probidade, por conseguinte deve ser viabilizado 
o acordo de não persecução cível ao funcionário 
público, desde que respeitados os parâmetros 
legais e haja vantajosidade aos cofres públicos.

A título exemplificativo, se um funcionário públi-
co recebeu indevidamente R$ 25.000,00 (vinte 
e cinco mil reais), ainda que de boa-fé, e agora 
está sendo indiciado em um processo adminis-
trativo disciplinar, com viabilidade de demissão, 
nada obsta que seja feito um acordo, com devo-
lução desses valores atualizados, além de multa 
incidente, estancando assim o processo admi-